令和 3 年 6 月

教員 各位

学 長

令和 3 年度 前期「授業改善奨励制度」について

今年度の前期も緊急事態宣言の発令を受けて、様々な制限がある中での教育活動を余儀なくされ

ています。しかしそのような厳しい状況の中で教育効果を上げるために、日々ご尽力いただいてい

る先生方に改めて感謝申し上げます。

つきましては、今年度も下記のとおり「より良い授業方法の工夫と実践」の取り組みに対する奨励

を実施します。with コロナだけのみならず after コロナを見据えた新たな授業方法の工夫につい

て、積極的な申請を期待します。

記

１.目的

日々の教育活動の中で、授業改善に繋がるより良い授業方法の工夫と実践に繋がる取り組みを

行っている教員の教育活動を可視化し、その貢献に対して奨励することで、大学として更なる教育

の質向上を図ることを目的とします。

２.内容

担当する授業において実践、工夫された授業方法を自ら申請してください。客観的な評価とし

て、当該学期の授業アンケートの各設問に対する結果も勘案した上で、貢献度が確認できる取り組

みに対して学長から顕彰を行います。

３.対象科目

令和 3 年度 前期授業アンケート実施対象科目（対面授業・遠隔授業共に可）

４.申請条件

 申請予定の科目について、第三者による授業参観を行い、コメントを貰うことを条件とします。

授業参観については、以下のパターン①または②のいずれかの方法とします。

但し、パターン②「授業公開制度」を活用する場合は、別添様式への「授業参観者コメント」の

記入は不要となります。

  ※教育開発・IR 推進課

    ℡：0798-56-9070（内線 6410・6412・6413）／メールアドレス：seds@mukogawa-u.ac.jp

５.申請書類提出期間

  令和 3 年 7 月 24 日（土）9 時～8 月 4 日（水）17 時

６.申請書類提出方法・提出先

別添の申請様式を記入の上、教育開発・IR 推進課（seds@mukogawa-u.ac.jp）宛にメール添

付で提出してください。

７.その他

申請に対して、学科長の意見を聴き、学長が最終判断します。高い貢献度が確認できる取り組み

に対して表彰状を授与すると共に、大学のホームページに掲載します。また、より良い授業を全学

に広げるために、学内の FD 研修等に還元いただき、教職員間での情報共有を図ります。

以 上

パターン①
（対面・遠隔授業）

自分で参観者を募って授業参観してもらう。
→ご自身で授業参観者が確保できない場合は、各学科の FD 推進委員もしくは教育開発・IR

推進課※へご連絡ください。

パターン②
（遠隔授業限定）

別途 FD 推進委員会より案内している「授業公開」（公開期間：６月 30 日（水）
～7 月 14 日（水））にて自分の授業を公開し、参観してもらう。
 →5 月 28 日（金）～6 月 11 日（金）の間に各学科の FD 推進委員もしくは教育開発・IR 推

進課※へご連絡ください。

授業改善奨励制度申請様式

令和   年   月   日

学長 殿

「より良い授業方法の工夫と実践」の取り組みについて

所 属  氏 名

授業科目名

授業方法 □ 遠隔授業    □ 対面授業    □ 遠隔・対面併用型授業

開講クラス
            研究科      専攻     課程    年

学 科      年      クラス

実践内容

受講生への
効果

授業公開
制度の活用

□ 活用している（※以下の授業参観者コメント欄の記入不要）  □ 活用していない

授業参観者
コメント

授業参観日     月   日 授業参観者

 1 枚に収まらなければ別途資料を添付いただいても結構です。

申請科目の授業アンケート結果について

授業アンケート回答者数 履修者   名中回答者    名（回答率    ％）

授業アンケートは問 1～問 12 の選択肢による設問と問 13,14 の自由記述で構成されています。

以下に、問 13,14 に回答された学生からの主な意見を記入してください。

問 13．この授業の良い点を記入してください。（自由記述）

問 14．資料や授業の進め方に改善点があれば記入してください。（自由記述）

提出締切り：令和３年 8 月 4 日（水） 提出先：教育開発・IR 推進課 seds@mukogawa-u.ac.jp